<sup>1978</sup> Vgl. Misc. I, 173; PL 177, 571C: „Diabolus autem in nobis invenit corruptionem, quam suscitavit. ... iste extrinsecus tentationum flatibus impingendo quassat.“

<sup>1979</sup> Vgl. ebd.: „Ille intrinsecus ex occulto divinitatis suae prodiens, invisibiliter visitat cor hominis et ineffabiliter consolatur ... iste est Paraclitus, quem in caelo ad dexteram paternae Majestatis sedens, super apostolos in linguis igneis misit.“ Vgl. ebd.; PL 177, 572A: „... examinata et mundata anima mox eam desiderio aeternorum bonorum accendit.“

<sup>1980</sup> Vgl. ebd.; PL 177, 571D-572A: „Primum opus sancti Spiritus est, quando invenit peccatricem animam, et per compunctionem rubiginem peccati exurit.“

<sup>1981</sup> Vgl. De VII donis Spiritus sancti; Baron, 126-128: „Sic itaque venit spiritus, et aspirans infundit se tibi: tu ex eo quod contrarius illi portas, non statim acquiescis ad illum, sed facis contradictionem illi, ne pacifice ingrediatur ad te. Venit tamen et illuminat te, ut videas in te, quod et prius habebas, sed non videbas, et ideo non videbas, quia non attendebas. Illo veniente illuminaris et vivificaris; illuminaris, ut videas, vivificaris, ut sentias; sentis enim et praesentis, vides enim et praevides. Aliud vides, aliud praevides; aliud sentis, aliud praesentis. Vides malum, et praevides malum. Praesens vides malum, futurum praevides. Culpam sentis, poenam praesentis. Priusquam autem Spiritus sanctus ad te veniret, nec videbas caecus, nec sentiebas mortuus, et propterea non videbas, quia non respiciebas, nec sentiebas, quia non attendebas.“

<sup>1982</sup> Vgl. ebd.; Baron, 128: „Postquam vero bonum rediit, ex eius gustu excitatus es et illuminatus, ut malum agnosceres. Prius malum, quod patiebaris, id est culpam; deinde etiam malum, quod ex illo et pro illo merebaris, id est poenam.“

für das Ausmaß des Bösen, die anfanghafte Furcht vor dessen Folgen und so der anfanghafte Wille, es künftig zu meiden. Äußeres Zeichen der Echtheit des Heiligen Geistes ist denn auch die Furcht vor den Folgen des Bösen und der innere Schmerz, der mit dem Kampf dagegen einsetzt.<sup>1983</sup> Es gehört zum *opus restorationis* und ist ein Zeichen der Barmherzigkeit Gottes, daß der Mensch gequält wird, um seine Schuld zu erkennen, und daß er beunruhigt wird, um Gottes Barmherzigkeit anzunehmen. In seinen Mühen und Schmerzen wird der Mensch seiner Erlösungsbedürftigkeit gewahr, und er entsinnt sich seiner durch die Sünde verlorenen Glückseligkeit.<sup>1984</sup> Solange der Mensch nicht vom Heiligen Geist erleuchtet ist, nimmt er die ewige Strafe gar nicht wahr, die er sich zugezogen hat, und vor der er sich fürchtet. Er leidet nicht an seiner Schuld, solange er Gefallen an ihr hat, und es leuchtet ihm nicht ein, daß das Böse, das oft süß erscheint, bittere Folgen hat. So aber wird der Mensch erleuchtet und geschlagen zugleich, indem er schmerzlich zu sehen beginnt, was er fürchtet.<sup>1985</sup> Wenn die Erleuchtung des Heiligen Geistes darin besteht, für die Schuld sensibel zu werden und ihre ewige Strafe zu erkennen, ist zwar das, was er ans Licht bringt, schrecklich, der erleuchtende Heilige Geist aber dennoch von höchstem Nutzen, weil niemand die Schuld korrigieren würde, wenn er sich nicht vor der Strafe fürchtete, so daß die Erleuchtung letztlich „erschreckend heilsam“ ist.

Diese heilsame Erleuchtung wirkt die Gabe der Gottesfurcht als erste Gabe des Heiligen Geistes. Der von ihr ausgelöste innere Kampf erweist, daß zwar jede Strafe ein Übel, aber nicht jede Strafe schlecht ist, insofern der innere Kampf gegen die Laster gewissermaßen die kleinere Strafe darstellt, welche die große und ewige Strafe letztlich verhindert. „Durch eine Strafe werden wir von der Strafe befreit und sie nützt, um rechtzeitig zu spüren, was unangenehm ist, damit es nicht nötig ist, für immer zu spüren, was unduldbar ist.“<sup>1986</sup>

<sup>1983</sup> Vgl. ebd.; Baron 128: „Prius ergo illuminaris ad culpam, ut eam videas; deinde ad poenam, ut eam timeas. Ut postremo timere sensificatus, pro culpa doleas et eam corrigas; quia forte non dolores, nisi timeres.“

<sup>1984</sup> Vgl. Misc. I, 121; PL 177, 546C: „Igitur ad miseriam deiectus et ad miseriam reservatus, coepit in eodem cruciari et exerceri. Cruciari, ut culpam agnosceret; exerceri, ut ad misericordiam reparari posset. Ut in dolore sentiret bonum, quod perdidit, in exercitatione proficeret ad bonum, quod habiturus fuit. Totum ergo ad cruciatum versum est, quod creatum fuerat ad iucunditatem, ut in omnibus dolorem et laborem inveniat, ut in sui afflictione et praesentem miseriam et amissam felicitatem agnoscat.“

<sup>1985</sup> Vgl. De VII donis Spiritus sancti; Baron, 128: „Nisi enim poena videretur, quae timeretur, nemo doleret pro culpa, quae placeret. Ideo ostenditur tibi poenam secutura post culpam, ut ipsa culpa, quae in experientia placet, saltem in tribulatione displiceat; ut attendere incipias, quod malum est, id etiam quod in ea dulce videtur, cum tam malum sit, quod ex ea, et post eam amarum percipitur. Illuminaris ergo et affligeris, quia vides, quod terret, et habes, quod dolet. Si non illuminareris non cruciareris, quia non videres, quod timeres.“

<sup>1986</sup> Ebd.; Baron, 130: „Illud, quo illuminaris, fovet; illud ad quod illuminaris, terret. Tamen terror quasi lumini imputatur; quia, priusquam illuminaberis, non terrebaris: expedit tamen, ut terror veniat; quia nisi terreat poena, non corrigitur culpa. Propterea lumen tibi benefacit, dum ostendit, quod cruciat; quia per illud corrigit, quod male delectat. Sic ergo illuminaris, ut terrearis. Primum lumen terribile est; imo tenebrae terribiles, quae videntur per lumen, quia videri non potest sine terrore ... Omnis enim poena malum est, sed non omnis poena mala est. Quod enim confert et prodest ad aliquid, bonum est, etiam si in semetipso non est. Quapropter venit poena minor, ut maior poena